ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 19 февраля 2018 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Павловского Посада ФИО8, подсудимого ФИО9, защитника Абрамкина С.В., представившего удостоверение № 23 и ордер № 153232, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-59/18 в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,-

установил:

ФИО9 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

06 июня 2017 года около 15 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО9, находясь на территории земельного участка, расположенного в 15-ти метрах на юг от дома № по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел путем присвоения найденные им патроны в количестве 21 штуки, 17 из которых пригодны для производства выстрелов, которые он обнаружил в привезенной земле. Указанные патроны ФИО9 незаконно присвоил себе и хранил их без соответствующего разрешения в черном полимерном пакете в картонной коробке в левом углу комнаты дома № с

<

адрес>. В период времени с 04 часов 30 минут до 06 часов 07.06.2017г. сотрудниками ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения обыска по указанному адресу в левом углу комнаты за шкафом в картонной коробке был обнаружен черный полимерный пакет с находящимися внутри него патронами в количестве 21 шт., которые были изъяты. Согласно заключению эксперта представленные на экспертизу 21 предмет, похожие на патроны, являются пистолетными патронами калибра 7,62мм к пистолету конструкции ФИО10 (ТТ0 обр.1930-1933г.г. отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из пистолетов: ТТ-33(тульский ФИО10), Балтиец, пистолетов-пулеметов: ПП ФИО11 (ППШ), ФИО12(ППД), ФИО13(ППС), а также другого огнестрельного оружия калибра 7,62мм, литература по которому отсутствует у эксперта. Три патрона с маркировочными обозначениями: «38» и «Д», один патрон с маркировочными обозначениями «38» и «51» для производства выстрелов непригодны; остальные патроны с маркировочными обозначениями «38» и «Д», «38» и «51», «54» и «45», «Т» и «45» пригодны для производства выстрелов.

Вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

показаниями свидетелей - оперуполномоченных сотрудников МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО1., ФИО2., ФИО3 о том, что в ходе обыска в доме № в 

<

адрес> в комнате за шкафом был обнаружен обрез и патроны в количестве 21 шт., находящиеся в коробке. ФИО9 не отрицал, что патроны принадлежат ему. До производства обыска было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, однако он промолчал. Обыск проводился в присутствии понятых, на основании постановления суда, выданного в отношении сына ФИО9 – ФИО4.;

показаниями свидетеля ФИО5 в ходе дознания о том, что7 июня 2017 года около 3 часов 30 минут, точное время он не помнит, он вместе с ФИО6 проходил мимо здания МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...>, когда к ним подошли два молодых человека, которые представились сотрудниками полиции, и предъявив служебные удостоверения, пригласили принять участия в качестве понятых при проведении обыска жилища. Он и ФИО6 согласились и проследовали вместе с сотрудниками полиции к служебному автомобилю, за рулем которого находился еще один сотрудник полиции. Так, он совместно с ФИО6 и тремя сотрудниками полиции, на автомобиле сотрудников полиции, проследовал к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 7 июня 2017 года около 4 часов, точное время он не помнит, они подъехали к д. №, расположенному в с

<

адрес>. Возле данного дома он увидел сотрудников спецназа в черных масках. Далее трое сотрудников полиции, с которыми приехал он и ФИО6., вышли из автомобиля и вместе с сотрудниками спецназа в черных масках, зашли на территорию дома №, расположенного в 

<

адрес>. Он и ФИО6 остались ждать команды сотрудников полиции на улице, возле вышеуказанного дома. Сотрудники полиции сказали, чтобы они в целях безопасности, не заходили в вышеуказанный дом, без их команды. Через несколько минут за ним и ФИО6 вышел один из сотрудников полиции, и они с ФИО6 зашли в дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находились женщина и мужчина, а также молодой человек, который лежал на полу, лицом вниз, с одетыми на руки наручниками. Одним из сотрудников полиции вслух было зачитано постановление Павлово-Посадского городского суда Московской области о производстве обыска в жилище, по адресу: 

<

адрес>. После этого молодой человек, на руках которого ранее находились наручники, встал с пола и сел на диван, расположенный в данной комнате дома. Постановление суда о проведении обыска было лично предъявлено молодому человеку, находящемуся в доме, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом произведения обыска, сотрудниками полиции в моем присутствии и в присутствии второго понятого ФИО6., проживающим в доме гражданам, был задан вопрос, имеются ли в их доме предметы, добытые преступным путем, а так же запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. Находящиеся в доме мужчина, женщина и молодой человек, ответили, что у них в доме нет ничего запрещенного. Далее в его присутствии, и в присутствии ФИО6., сотрудниками полиции был произведен обыск дома №, расположенного в 

<

адрес>. В ходе обыска, в комнате дома, в которой находились женщина, мужчина и молодой человек, в левом углу комнаты, за шкафом, стоящим возле окна, в картонной коробке, стоящей на полу, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились предметы, похожие на патроны. Данные предметы похожие на патроны, сотрудники полиции достали из пакета, осмотрели и пересчитали. Предметов, похожих на патроны было 21. Там же в левом углу комнаты, за шкафом, расположенным возле окна, на полу, был обнаружен предмет, похожий на обрез охотничьего ружья с номером № 371 > который был завернут в кусок мешковатой ткани. Предметы, похожие на патроны, в количестве 21 штуки, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, заверенный его подписью, подписью ФИО6., подписью сотрудника полиции проводившего обыск, и подписью молодого человека. Предмет похожий на обрез охотничьего ружья с номером № 371 был так же изъят, и упакован в полимерный пакет сине-голубого цвета, снабженный пояснительной надписью, заверенный его подписью, подписью ФИО6., подписью сотрудника полиции проводившего обыск и подписью молодого человека. Так же в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты два мобильных телефона с сим-картами, которые со слов молодого человека принадлежали ему. После проведения обыска, молодой человек был ознакомлен с заполненным протоколом обыска, в котором он поставил свою подпись. По факту обнаруженных в доме предметов, похожих на патроны и предмета, похожего на обрез, молодой человек ничего не пояснял сотрудникам полиции. Однако находящийся в доме мужчина, в присутствии которого был произведен обыск, сказал, что обрез охотничьего ружья и патроны в количестве 21 штуки, принадлежат ему. Один из сотрудников полиции спросил мужчину, откуда у него в доме, находятся данные патроны, на что мужчина ответил, что данные патроны лежат в его доме уже длительное время, и откуда он их взял, не помнит. На вопрос дознавателя: «Находилась ли перед домом №, расположенным в 

<

адрес>, куча привезенной плодородной земли 7 июня 2017 года?» ФИО5 ответил: «Не помнит, была земля, или нет» (л.д.129-131).

аналогичными показаниями в ходе дознания свидетеля ФИО6. (л.д. 56-58);

показаниями свидетеля ФИО7 о том, что рано утром к ним домой пришли сотрудники полиции; предъявили бумагу на обыск в отношении сына. Через какое-то время в комнате нашли патроны. Откуда они появились в доме, она узнала потом от мужа, что он их нашел в привезенной земле, когда развозил землю на огород;

показаниями свидетеля ФИО4 в ходе дознания о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Собственником данного дома является он. В данном доме он проживает совместно мамой ФИО7 и своим отцом ФИО9. Его отец действительно является охотником и имеет гладкоствольное оружие, какое именно он не знает, его это не интересует. Отец является охотником и рыбаком, и хранит различные приспособления для охоты и рыбалки в доме, в углу одной из комнат. Что именно там лежат за предметы и приспособления, ему не известно, так как он не интересовался. В начале июня 2017 года, точную дату он не помнит, ее отцу действительно на грузовом автомобиле привозили плодородную землю, которую выгрузили перед домом. Отец перевозил данную землю в тачках на участок до самого вечера. Он ему в этом не помогал. В ночь с 6 июня 2017 года на 7 июня 2017 года, он находился дома, по вышеуказанному адресу, когда проснулся от шума и услышал крик: «Всем на пол лежать!»: Он увидел в комнате дома спецназ в масках. Он лег на пол, лицом вниз. На него сразу же надели наручники. Мама была с ним в комнате дома, а отца в доме не было. Как впоследствии ему стало известно, отец выходил во двор дома. Когда он лежал на полу в комнате дома, он повернул голову и увидел, как в комнату дома зашли сотрудники полиции в гражданской одежде. Так же со двора в комнату дома зашел его отец. Его маме сразу же стало плохо. Сотрудники полиции, в присутствии их, зачитывали вслух постановление суда о производстве обыска их дома. После этого он встал с пола и сел на диван, где в тот момент находилась его мама. Он понимал, что сотрудники полиции приехали к нему, так как подозревали его в совершении преступления, а именно хищении крупной суммы денежных средств. Перед началом обыска сотрудники полиции дали ему для ознакомления постановление суда о производстве обыска дома, которое он прочитал и собственноручно написал, что ознакомлен, поставив дату, время и свою подпись. Сотрудники полиции несколько раз спрашивали их, про какие-то денежные средства, которые хранятся в их доме. Он отвечал, что в доме нет денежных средств. Он не помнит, спрашивали ли сотрудники полиции его про вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, находящиеся в доме. В ходе обыска в левом углу комнаты дома, в которой находился он, мама и отец, возле шкафа, стоящего у окна, где именно он не знает, сотрудники полиции нашли черный пакет, с предметами похожими на патроны в количестве 21 штуки и изъяли их в присутствии понятых. Откуда данные предметы находятся у них дома, ему на тот момент известно не было. Так же в ходе обыска, в левом углу комнаты дома, в которой находился он, мама и отец, где именно он не знает, сотрудники полиции нашли обрез охотничьего ружья, завернутый в мешковатую ткань, который так же изъяли. Так же в ходе обыска, в комнате дома, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона с сим-картами, которые принадлежат ему. Дополняет, что в ходе обыска, он с мамой и отцом находился в комнате дома, он с мамой сидел на диване, а отец стоял рядом. После обыска он был ознакомлен с заполненным протоколом обыска, в котором поставил свою подпись. После обыска, когда сотрудники полиции уехали, его отец рассказал, что изъятые предметы, похожие на патроны он нашел 6 июня 2017 года в привезенной им земле. Где отец нашел обрез, ему не известно, отец ему не рассказывал. Больше ему ничего не известно. О том, что его отец хранил в доме патроны и обрез охотничьего ружья, до проведения обыска, ему известно не было (л.д. 67-69);

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № 11701460029000175, возбужденного 29 апреля 2017года по ст.161 ч.3 п. «б» УК РФ, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены предметы похожие на патроны в количестве 21 штуки и предмет, похожий на обрез одноствольного охотничьего ружья (л.д.4);

постановлением Павлово-Посадского городского суда Московской области от 5 июня 2017 года, согласно которого следователю СО МО МВД России «Павлово-Посадский» разрешено производство обыска в жилище ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ рождения, находящемся по адресу: 

<

адрес> (л.д.10-11);

протоколом обыска от 7 июня 2017 года, в ходе которого сотрудниками ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» в д.№, расположенном в 

<

адрес> были обнаружены предметы, похожие на патроны в количестве 21 штуки, находящиеся в полимерном пакете черного цвета и предмет, похожий на обрез охотничьего одноствольного ружья №371, которые были изъяты (л.д.12-16);

заключением эксперта № 297 от 27 июня 2017 года, согласно которого: «Представленные на экспертизу, двадцать один предмет похожие на патроны, являются пистолетными патронами калибра 7,62мм к пистолету конструкции ФИО10 (ТТ) обр. 1930-1933 гг. отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из пистолетов: ТТ-33 (Тульский ФИО10), Балтиец, пистолетов -пулеметов: ПП ФИО11 (ППШ), ФИО12 (ППД), ФИО13 (ППС), а так же другого огнестрельного оружия калибра 7,62, литература по которому отсутствует в распоряжении эксперта. Три патрона с маркировочными обозначениями: «38» и «Д», и один патрон с маркировочными обозначениями: «38» и «51» для производства выстрелов не пригодны, остальные патроны с маркировочными обозначениями: «38» и «Д», «38» и «51», «54» и «45», «Т» и «45» пригодны для производства выстрелов» (л.д. 29-31);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 сентября 2017 года, в ходе которого были осмотрены 17 гильз, 5 пуль и 4 пистолетных патрона калибра 7,62мм к пистолету конструкции ФИО10 (ТТ) образца 1930-1933г.г. отечественного производства (л.д. 89-90) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 91);

постановлением о сдаче на ответственное хранение вещественных доказательств от 25 сентября 2017 года, согласно которого 17 гильз, 5 пуль и 4 пистолетных патрона калибра 7,62мм к пистолету конструкции ФИО10 (ТТ) образца 1930-1933 г.г. отечественного производства, были сданы на хранение в камеру хранения МО МВД России «Павлово-Посадский» (л.д. 92), квитанция (л.д. 93);

протоколами очных ставок между подозреваемым ФИО9 и свидетелями ФИО3., ФИО1., ФИО2., ФИО5., ФИО6., в ходе которых каждый подтвердил ранее данные показания (л.д. 112-118, 119-125, 140-146, 147-153, 163-169);

Подсудимый ФИО9 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. Патроны нашел днем в земле, которую привез на огород. Хотел сдать эти патроны, но не успел. В содеянном раскаивается. При проверке показаний на месте подозреваемый ФИО9 указал на место, расположенное в 15м от дома №, расположенного в с

<

адрес>, где в привезенной ему земле, нашел прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился черный плотный пакет с патронами, в количестве 21 штуки (л.д.132-136 и фототаблица (л.д. 137-139).

Переходя к оценке собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу, что действия ФИО9 совершенно правильно квалифицированы по ст.222 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО9 ранее не судим, исключительно положительно характеризуется, на учете у психиатра или нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, в содеянном раскаивается. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, суд считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО9 возможно и без изоляции от общества.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, без штрафа. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев с возложением обязанности: не менять без уведомления УИИ место жительства и место работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства – 17 отстрелянных гильз, пять пуль и четыре пистолетных патрона калибра 7,62мм к пистолету конструкции ФИО10 (ТТ) образца 1930-1933г.г. отечественного производства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г. Ромичева